
 
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Originale 

Ordinanze del Sindaco  
Ufficio SINDACO 
N. 1 del 02-02-2024 

 
 
Oggetto: Sa Carrela 'e nanti 2024 - disposizioni generali di pubblica sicurezza per il pubblico, i 

cavalieri e i proprietari o detentori degli stabili antistanti il percorso della manifestazione 
 

Il Sindaco 
 

Premesso che nelle giornate del 4, 11, 12 e 13 febbraio 2024 si terrà la tradizionale manifestazione equestre del 
carnevale lussurgese “Sa Carrela ‘e nanti” nel centro storico del paese; 

Considerato che tale evento richiama un notevole afflusso di spettatori; 

Evidenziata la necessità di adottare tutte le misure ed accorgimenti necessari a garantire l’assoluta incolumità del 
pubblico, spettatori e cavalieri partecipanti, con particolare riguardo all’area del percorso ufficiale della 
manifestazione, la via Roma e le vie e aree secondarie adiacenti al percorso; 

Ritenuto, per i motivi di cui sopra, emanare un provvedimento specifico al fine di evitare qualsiasi possibile 
pericolo per i cavalieri, i cittadini, lo staff organizzativo, il pubblico e tutti coloro che a vario titolo partecipano alla 
manifestazione, così da garantire il corretto e sereno svolgimento della manifestazione nel suo complesso; 

Atteso che è vietata al pubblico la sosta lungo il percorso della manifestazione, nonché risulta fondamentale porre 
l’attenzione per i cavalieri partecipanti sull’opportunità, anche nel rispetto del benessere animale, di ricondurre gli 
equidi nelle stalle e box al termine della corsa; 

Atteso, altresì, che in occasione della manifestazione, i proprietari e i detentori dei balconi che si affacciano nella 
strada della manifestazione sono soliti far accedere e stazionare persone e visitatori, e che pertanto occorre porre 
particolare attenzione alla staticità di dette strutture al fine di evitare crolli e pertanto potenziale pericolo per il 
normale svolgimento della manifestazione e per l’incolumità pubblica più in generale; 

Visti:  
- lo Statuto Comunale; 

- l’articolo 54 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. n. 267/2000 così come 
modificato dall’art. 6 del D L. 23 maggio.2008, n. 92, (Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica) il quale 
attribuisce espressamente al Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire 
e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

ORDINA 
 

1) A tutti i cittadini e partecipanti alla manifestazione, il divieto di sostare o transitare nel tratto di Via Roma 
interessato dalla manifestazione “Sa Carrela ‘e Nanti” dalle ore 14:00 alle ore 18:00 nelle giornate del 4, 11, 12 
e 13 febbraio 2024, durante lo svolgimento della medesima. Potranno sostare nel percorso esclusivamente gli 
Organizzatori e le Autorità preposte, le Forze dell’Ordine, il Servizio di Vigilanza e di sicurezza incaricato distinti 
per divisa e/o autorizzati dall’Organizzazione, i quali dovranno controllare che nessuna persona rimanga in 
sosta nel percorso durante le corse dei cavalli. Il personale di sicurezza e sorveglianza, in supporto alle Forze 
dell’Ordine, vigileranno che gli spettatori sostino all’interno delle abitazioni e dietro le transenne posizionate 
lungo il percorso dove sono stati delimitati gli spazi destinati agli spettatori e nessuno le dovrà oltrepassare. 

2) Ai cavalieri partecipanti alla manifestazione “Sa Carrela ‘e nanti”, al termine della corsa, di riportare i cavalli 
nelle relative stalle o box evitando, per la scarsa visibilità, di farli circolare in orari notturni nei quali potrebbero 
causare incidenti con i veicoli o pedoni in transito. Al riguardo si riportano di seguito gli orari massimi giornalieri 
stabiliti per la circolazione dei cavalli:  



Ordinanze del Sindaco n. 1 del 02-02-2024  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu 
 

 Domenica    04/02/2024   fino alle ore 20:30 
 Domenica    11/02/2024   fino alle ore 20:30 
 Lunedì          12/02/2024   fino alle ore 20:30 
 Martedì        13/02/2024   fino alle ore 21:30 

 
3) È altresì vietato sostare con i cavalli nelle piazze antistanti i bar, le sedi sociali, i circoli e soprattutto nelle vie 

principali di collegamento che, in quelle ore, dovranno essere libere da qualsiasi situazione di ostacolo al 
deflusso degli autoveicoli presenti nel centro abitato.  

4) Ai proprietari o detentori a qualsiasi titolo di case d’abitazione e locali di ogni genere che si affacciano sul 
percorso della manifestazione “Sa Carrela ‘e nanti” di verificare, a mezzo tecnico abilitato e prima di farvi 
accedere persone, le condizioni statiche dei balconi e/o dei terrazzi nonché dei cornicioni prospicienti il percorso 
e, comunque, di adottare ogni cautela o limitazione atta ad evitare pericoli. È, altresì, fatto obbligo ai predetti 
proprietari o detentori, di limitare il numero delle persone che stazioneranno sui balconi o verande prospicienti il 
percorso, a non più di una persona ogni 80 centimetri rispetto alla lunghezza del balcone o veranda, fermo 
restando che dovrà essere impedito, in modo assoluto, l’accesso ai tetti e/o ai cornicioni. 

DISPONE 
L’adozione del presente provvedimento è resa nota a tutti i cittadini mediante pubblicazione all’Albo pretorio on line 
del sito istituzionale del Comune. 

Ai trasgressori, saranno applicate le sanzioni amministrative previste dall’art. 7/bis del TUEL n. 267/2000 sotto 
l’osservanza delle procedure previste dalla Legge 24/12/1981 n. 689. 

AVVERTE 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso di chiunque vi abbia interesse: 

- entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) competente 
per territorio, nei termini e nei modi previsti dalla Legge n. 1034/1971; 

- o, entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi 
previsti dal D.P.R. n. 1199/1971; 

- e, in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere 
proposto ricorso, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la 
procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

DEMANDA 

Agli addetti ai Servizi di Polizia Locale e a tutti i soggetti coinvolti nell’Organizzazione, ciascuno per le proprie 
competenze, la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza. 

La presente Ordinanza ad avvenuta pubblicazione viene trasmessa per i conseguenti adempimenti a: 

- Ufficio Tecnico Comunale; 

- Stazione Carabinieri di Santu Lussurgiu; 

- Prefettura di Oristano; 

- Questura di Oristano; 

- Associazione Cavalieri Sa Carrela ‘e nanti; 

- Compagnia Barracellare di Santu Lussurgiu; 

- Associazione di Protezione Civile Santu Lussurgiu ODV. 

 
 

 
 

 
 
 
 



Ordinanze del Sindaco n. 1 del 02-02-2024  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
Santu Lussurgiu, 02-02-2024 

Sindaco 
Dott.. Diego Loi 

   
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 


